Уг. дело № 1-479/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«17» ноября 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

представителя потерпевшего ФИО,

потерпевшей ФИО, 

подсудимого ФИО1 и его защитника Калина Г.В., представившего удостоверение адвоката № 0639 и ордер № 25340 от 19.10.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: о..., ул...., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., судимого:

1) 18.10.2019 года Аксайский районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 10000 рублей (данное наказание до настоящего времени не исполнено); 

2) 08.11.2019 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 160 часам обязательных работ, постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.04.2020 года неотбытое наказание в виде 160 часов обязательных работ заменено на 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, 16.04.2020 освобожден по отбытию наказания,

3) 26.08.2020 года Аксайским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.134 УК РФ в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к 01 году 05 месяцам 20 дням лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 10000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вынесенному мировым судьей судебного участка № 4 Аксайского района Ростовской области от 14.03.2019 года, вступившему в силу 26.03.2019 года, 20 марта 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ... «...», реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из окружающих и рабочего персонала не наблюдает, тайно похитил с торгового прилавка магазина «...» товар, принадлежащий ...», а именно: колбасу «Докторская» торговой марки «Тавр» артикул 1000078848 массой 0,7 кг. в количестве 3 штук, стоимостью 108 рублей 94 копейки за 1 штуку на общую сумму 326 рублей 82 копейки, масло сливочное «Традиционное 82,5 %» торговой марки «Вкуснотеево» массой 400 гр. артикул 1000191618 в количестве 4 штук, стоимостью 199 рублей 02 копейки за 1 штуку на общую сумму 796 рублей 08 копеек, окорок цыпленка бройлера массой 1,568 кг. артикул 1000147346, стоимостью 157 рублей 50 копеек за 1 кг. на общую сумму 246 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 1369 рублей 86 копеек, после чего, минуя торговую кассу и не произведя оплату за товар, направился к выходу из магазина, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как после пересечения линии торговых касс был задержан сотрудником охраны магазина. Своими действиями ФИО1 мог причинить ...» материальный ущерб на общую сумму 1 369 рублей 86 копеек.

Он же, ФИО1, не позднее 15 часов 30 минут 29 марта 2020 года, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., преследуя цель получения личной материальной выгоды, вступил со своим знакомым – несовершеннолетним «М», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в предварительный сговор о хищении имущества ...», распределив при этом преступные роли, согласно которым ФИО1 должен зайти в помещение торгового зала магазина «...» и похитить с торговых стеллажей товар, складывая его в продуктовую корзину, и чтобы их действия не были замечены сотрудниками магазина, должен был покинуть торговый зал магазина с похищенным имуществом через входную автоматическую дверь в торговый зал, не оборудованную противокражной системой и открывающуюся только при входе покупателя, в то время как «М» должен находиться в помещении для хранения тележек и при входе ФИО1 из торгового зала должен попытаться войти в торговый зал магазина, тем самым открыв входную дверь, обеспечивая беспрепятственный выход ФИО1 из магазина с похищенным имуществом, после чего действуя совместно реализовать похищенный товар.

Осуществляя задуманное, 29 марта 2020 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь в указанном месте, ФИО1, действуя в составе группы лиц, совместно и согласованно с «М», убедившись в том, что за его преступными действиями никто из граждан не наблюдает, с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, взял и переместил в продуктовую корзину следующий товар: консервы «Скумбрия» торговой марки «Барс» артикул 2050134 в количестве 10 штук, стоимостью 44 рубля 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек, гречку с грибами торговой марки «Мистраль» артикул 402965 в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 135 рублей 84 копейки, консервы «Говядина тушенная» торговой марки «Семейный бюджет» артикул 3480976 в количестве 3 штук, стоимостью 71 рубль 77 копеек, на общую сумму 215 рублей 31 копейка, консервы «Печень трески натуральная» артикул 3374920 в количестве 7 штук, стоимостью 78 рублей 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 551 рубль 04 копейки, пиво «Carlsberg» объемом 0,45 л. в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 79 рублей 84 копейки, шоколадная паста «Нутелла» артикул 2157514, стоимостью 137 рублей 92 копейки, конфеты «Рафаелло» артикул 18162 в количестве 2 штук, стоимостью 154 рубля 06 копеек за 1 штуку, на общую сумму 308 рублей 12 копеек, миникруасаны торговой марки «7 Days», стоимостью 89 рублей 60 копеек, шоколад «Трюфельный Элит» массой 200 гр. в количестве 10 штук, стоимостью 116 рублей 89 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1168 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 3126 рублей 57 копеек, в то время как «М» находился в помещении для хранения тележек и наблюдал за окружающей обстановкой.

После чего, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в их пользу, ФИО1, действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с «М», беспрепятственно миновал контрольно-кассовую зону магазина «...», не оплатив товар, находившийся у него в продовольственной корзинке, в то время как «М» стал ходить возле входной автоматической двери, тем самым открыв ее, обеспечивая ФИО1 беспрепятственный выход из магазина с похищенным имуществом, тем самым тайно похитили указанный товар.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, распорядившись им впоследствии в своих личных корыстных целях, а «М» был задержан сотрудниками магазина «...». Таким образом, ...» причинен материальный ущерб в сумме 3126 рублей 57 копеек.

Он же, ФИО1, 06 мая 2020 года в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 54 минуты, имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «...» по адресу: ..., где реализуя свой преступный умысел, путем свободного доступа и убедившись, что за его действиями никто не следит, с торговых стеллажей магазина «...» тайно похитил имущество, принадлежащее ...», а именно: ТМК Колбаса венгерская артикул 3659065 в количестве 1, 212 кг., стоимостью 682 рубля 49 копеек за 1 кг., на общую сумму 827 рублей 18 копеек, сочин МК Сосиски Гановер 525г. артикул 3912298 в количестве 4 штук, стоимостью 251 рубль 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1007 рублей 96 копеек, останкино колбаса Пресижн. с/к 250 г. артикул 3440967 в количестве 6 штук, стоимостью 219 рублей 88 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1319 рублей 28 копеек, F.HOUSE Форель филе – кусок с/с в/у 200г. артикул 3631392 в количестве 5 штук, стоимостью 289 рублей 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1449 рублей 95 копеек, а всего на сумму 4604 рубля 37 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ...» материальный ущерб на общую сумму 4604 рубля 37 копеек. 

Он же, ФИО1, 22 мая 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 32 минуты, имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в магазине «...» по адресу: ..., где реализуя свой преступный умысел, путем свободного доступа с торговых полок магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ...», а именно: консервы «Икра трески» торговой марки «Вкусные консервы» стер. массой 185 гр. артикул 3939220 в количестве 1 штуки стоимостью 55 рублей 74 копейки, консервы «Печень минтая по-приморски» массой 240 гр. артикул 3461300 в количестве 2 штук, стоимостью 36 рублей 14 копеек за 1 штуку на общую сумму 72 рубля 28 копеек, консервы КУР.БЕР. Горбуша натур. 250 г. артикул 3900135 в количестве 2 штук, стоимостью 62 рубля 24 копейки за 1 штуку, на общую сумму 124 рубля 48 копеек, консервы «Икра трески» стер. массой 120 гр. артикул 3604077 в количестве 3 штук, стоимостью 49 рублей 44 копейки за 1 штуку на общую сумму 148 рублей 32 копейки, консервы 5 Морей Сайра тих.нат ж/б 250 г. артикул 3196973 в количестве 3 штук, стоимостью 56 рублей 99 копеек за 1 штуку на общую сумму 170 рублей 97 копеек, консервы кр. Цена печ.Трески по мурм. массой 240г артикул 3382994 в количестве 6 штук, стоимостью 42 рубля 12 копеек за 1 штуку, на общую сумму 252 рубля 72 копейки, консервы Доброфл.Горбуша нат. б№6 массой 245 г. артикул 3507134 в количестве 6 штук, стоимостью 62 рубля 48 копеек за 1 штуку на общую сумму 374 рубля 88 копеек, консервы ЗН.К.Шпроты в/м балт.кил. массой 160 гр. артикул 3609788 в количестве 11 штук, стоимостью 54 рубля 29 копеек за 1 штуку на общую сумму 597 рублей 19 копеек, консервы ФИО2 трески нат. Прем. массой 115г. артикул 3374920 в количестве 9 штук, стоимостью 78 рублей 72 копейки за 1 штуку на общую сумму 708 рублей 48 копеек, консервы ВК.КОНС.ШПРОТЫ КРУП.в/м массой 240 гр. артикул 3468684 в количестве 22 штук, стоимостью 61 рубль 26 копеек за 1 штуку на общую сумму 1347 рублей 72 копейки, а всего на общую сумму 3852 рубля 78 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 852 рубля 78 копеек. 

Он же, ФИО1, 22 июня 2020 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в магазине «...» по адресу: ..., где реализуя свой преступный умысел, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, принадлежащий ...», а именно: 1) изд. Мак. РАКУШКИ гр. А в/с 450 г., артикул 4008047, в количестве 1 шт., стоимостью 29 рублей 59 копеек, 2) ЛИСМА Чай НАСЫА Енный чер. 25х1,8гр. артикул 3469500 в количестве 1 шт., стоимостью 33 рубля 59 копеек, 3) ДОШИР.Лапша говяжья б/пр 90 г. артикул 53019 в количестве 1 шт., стоимостью 35 рублей 19 копеек, 4) БОГ.ОТБ. Семена и ядра подсолн. Обж. 240 г., артикул 3276168 в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей 99 копеек, 5) HEINZ Соус КИСЛО-СЛАДСКИЙ делик 230г., артикул 3476280, в количестве 1 шт., стоимостью 71 рубль 99 копеек, 6) GARNIER дез.-ант. MINER/AKT.КОНТ. спр.150 мл., артикул 3191524 в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей 39 копеек, 7) MILKA Печенья SENS. С кус. Мол.Шок. 156 г., артикул 3906739 в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 59 копеек, 8) GARNIER дезод.-антип. НЕВИДИМ. спрей 150 мл., артикул 3385649 стоимостью 139 рублей 99 копеек, 9) JACOBS Кофе MON. Раст.нат.субл.пак. 75 г.артикул 3372173, в количестве 1 шт., стоимостью 175 рублей 99 копеек, 10) SYOSS Бальзам VOLUME LIFT 500 мл., артикул 3158377, в количестве 1 шт., стоимостью 223 рубля 99 копеек, 11) JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл. Пак 140 гр., артикул 3626060 в количестве 1 шт., стоимостью 361 рубль 19 копеек, 12) шампунь CLEAR VITA AVE акт. Спорт 2 в 1400г., артикул 3011966 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 239 рублей 99 копеек, а всего на сумму 479 рублей 98 копеек, 13) SNICKERS Батончик шоколадный 5х40г., артикул 3398825, в количестве 5 шт., стоимостью 115 рублей 99 копеек за 1 шт., а всего на сумму 579 рублей 96 копеек, 14) шоколад ВДОХНОВЕНИЕ 100 г. артикул 11600 в количестве 9 штук, стоимостью 91 рубль 59 копеек, а всего на сумму 824 рубля 32 копейки, а всего на общую сумму 3249 рублей 85 копеек, после чего вышел из магазина, не оплатив товар и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ...» материальный ущерб на общую сумму 3 249 рублей 85 копеек.

Он же, ФИО1, 01 июля 2020 года в период времени с 21 часа 38 минут по 21 час 42 минуты, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в магазине «...» по адресу: ... «...», где реализуя свой преступный умысел, собрав в продуктовую корзину товар, принадлежащий ...», а именно: ALP.GOLD Шок.мол. с кус.к-боб/кус.кар 85 г. артикул 3906302 в количестве 8 штук, стоимостью 24 рубля 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 199 рублей 84 копейки, ALP.GOLD Шок. мол. с кус. к-б/фр. кус.чер.85г. артикул 3906303 в количестве 10 штук, стоимостью 24 рубля 98 копеек за 1 штуку, на сумму 249 рублей 80 копеек, VANDENBUL конфеты МОР. РАКУШ. Нач. прал 250 гр. Артикул 3021419 в количестве 4 штук, стоимостью 137 рублей 22 копейки за 1 штуку, на общую сумму 548 рублей 88 копеек, МИЛКА Печенье с кус. мол.мол.шок. 168 г. артикул 3639099 в количестве 7 штук, стоимостью 55 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 389 рублей 48 копеек, NESQUIK Какао-нап. OPTI-START б/р об. 135 г. в количестве 6 штук стоимостью 32 рубля 80 копеек, на общую сумму 196 рублей 80 копеек, Бол.ЧАШКА Цикорий Клас. Нат. Раст 85 г. артикул 3462819 в количестве 5 штук, стоимостью 19 рублей 23 копейки за 1 штуку, на общую сумму 96 рублей 15 копеек, LACAL/3/паста ACNIV 50 мл. артикул 32120 в количестве 4 штук, стоимостью 119 рублей 13 копеек за 1 штуку, на общую сумму 476 рублей 52 копейки, Пиво ZATECKY GUS св. ж/б 4,6% 0,45 л. артикул 3502314 в количестве 6 штук стоимостью 25 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 154 рубля 98 копеек, напиток RED BULL энергет. 473 мл. артикул 3173468 в количестве 4 штук, стоимостью 73 рубля 40 копеек, на общую сумму 293 рубля 60 копеек, а всего на сумму 2606 рублей 05 копеек, направился в сторону выхода из магазина, однако был замечен продавцом – кассиром магазина – ФИО, которая попыталась пресечь попытку хищения имущества, принадлежащего ...». Далее ФИО1 осознав, что его действия стали носить открытый характер, не обращая внимание на замечания сотрудника магазина и игнорируя требования последней вернуть похищенное, реализуя умысел на открытое хищение, выбежал из магазина и скрылся с похищенным имуществом, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ...» материальный ущерб на общую сумму 2 606 рублей 05 копеек.

Он же, ФИО1, 05 июля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в помещении заброшенного домовладения ..., расположенного по адресу: ..., реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что несовершеннолетняя ФИО покинула помещение указанного здания, тайно похитил с поверхности ковра принадлежащий ФИО и находящийся во временном пользовании её несовершеннолетней дочери – ФИО мобильный телефон марки «HUAWEI Y8p» imei: ..., стоимостью 13989 рублей, с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером ... и сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером ..., прозрачный силиконовый чехол, не представляющие материальной ценности для заявителя, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 13989 рублей. 

ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и добровольно в присутствии защитника при выполнении требований ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, раскаялся и полностью признал свою вину, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316, ст.317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения представителя потерпевшего ФИО, изложенное в его заявлении от 27.10.2020 года, представителя потерпевшего ФИО, изложенное в его заявлении от 17.11.2020 года, представителя потерпевшего ФИО, потерпевшей ФИО, защитника и государственного обвинителя, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд считает, что события преступлений и виновность ФИО1 в их умышленном совершении установлены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, сомнений в достоверности и допустимости которых у суда не возникло. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а совершенные им преступления подлежат квалификации:

- по эпизоду покушения на мелкое хищение ...» от 20.03.2020 года по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду кражи имущества ...» от 29.03.2020 года по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду кражи имущества ...» от 06.05.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду кражи имущества ...» от 22.05.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду кражи имущества ...» от 22.06.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду открытого хищения имущества ...» от 01.07.2020 года по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду кражи имущества ФИО от 05.07.2020 года по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, следствию не препятствовал, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, образуемый его непогашенной судимостью по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 08.11.2019 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, что влечет за собой применение положений ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду совершенных им преступлений.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

В связи с этим, суд считает справедливым подсудимому ФИО1 за каждое совершенное им преступление назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, не установлено, поскольку менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При решении вопроса о размере наказания суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, регулирующие назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующие назначение наказания за совершение неоконченного преступления.

Учитывая данные личности подсудимого, а также обстоятельства совершения им преступлений, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

По совокупности совершенных преступлений наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 по данному приговору подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием в виде лишения свободы и полного сложения с наказанием в виде штрафа, назначенным подсудимому приговором Аксайского районного суда Ростовской области от 26.08.2020 года по ч.1 ст.134 УК РФ.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного окончательного наказания в виде лишения свободы определить колонию-поселение. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на мелкое хищение ...» от 20.03.2020 года) в виде 04 месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ...» от 29.03.2020 года) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ...» от 06.05.2020 года) в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ...» от 22.05.2020 года) в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ...» от 22.06.2020 года) в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду открытого хищения имущества ...» от 01.07.2020 года) в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием в виде лишения свободы и полного сложения с наказанием в виде штрафа, назначенным подсудимому приговором Аксайского районного суда Ростовской области от 26.08.2020 года по ч.1 ст.134 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 02 лет 10 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 10000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. Доставить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем. 

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении время содержания ФИО1 под стражей с «08» июля 2020 года до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате на р/с 

<

***> Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону; л/с 

<

***>, получатель УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Аксайскому району), ИНН 

<

***>; КПП 610201001, БИК 046015001, ОКТМО 60602101, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140. Квитанция об оплате штрафа должна представляться в суд, вынесший приговор.

Взыскать с ФИО1 в пользу ...» сумму материального ущерба, причиненного в результате преступлений от 29.03.2020 года, 06.05.2020 года, 22.05.2020 года, 22.06.2020 года, 01.07.2020 года, в размере 17 439 (семнадцать тысяч четыреста тридцать девять) рублей 62 копейки.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- DVD-RW диск золотистого цвета с маркировкой VS, с хранящейся на нем видеозаписью событий хищения товара, принадлежащего ...» из магазина «...», расположенного по адресу: ..., от 29.03.2020 года, хранить при материалах уголовного дела;

- DVD-RW диск золотистого цвета с маркировкой VS, с хранящейся на нем видеозаписью событий хищения товара, принадлежащего ...» из магазина «...», расположенного по адресу: ..., хранить при материалах уголовного дела;

- DVD-R диск белого цвета с маркировкой SONNEN с записями камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: ..., от 22.05.2020 года, хранить при материалах уголовного дела;

- DVD-RW диск золотистого цвета с маркировкой VS, с хранящейся на нем видеозаписью событий хищения товара, принадлежащего ...» из магазина «...», расположенного по адресу: ..., хранить при материалах уголовного дела;

- DVD-R диск серебристого цвета с маркировкой Verbatim, с записями камер видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: ... «а», изъятые в ходе ОМП от 08.07.2020 года, хранить при материалах уголовного дела;

- две сим-карты сотового оператора «Теле-2», переданные под сохранную расписку потерпевшей ФИО, - оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалоб потерпевшей и представителями потерпевшего заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: